くらしの情報　暮らしを豊かにする情報が見つかる！

おおさき市民健診
申し込みした人に、各種健（検）診の受診票を発行しています。申し込みをしていない人や受診票をなくした人も受診できます。
　詳しくは、問い合わせください。
■集団検診
	検診項目
	期間

	子宮がん検診
	12月16日（月曜日）・17日（火曜日）

	乳がん検診
	12月18日（水曜日）・19日（木曜日）


時間　14時30分～16時、17時30分～18時30分
場所　古川保健福祉プラザ（fプラザ）
※17日のみ託児があります。（12月10日（火曜日）まで電話で申し込み）
■個別健診（医療機関での健診）
	検診項目
	期間

	乳がん検診
	12月13日（金曜日）まで


問い合わせ　健康推進課健康増進担当　電話23-2215

フラッといしかいサロン
医療や介護についての悩み、生活習慣の改善方法を相談してみませんか。
日時　12月12日（木曜日）　10時～13時
場所　図書館（来楽里ホール）情報提供コーナー
内容　血圧測定、健康・栄養相談
問い合わせ 大崎市在宅医療・介護連携支援センター　電話25-5376

12月3日～9日は「障害者週間」です
障害者週間は、国民の間に広く障がい者の福祉について関心と理解を深め、障がい者が社会・経済・文化その他あらゆる分野の活動への参加を促進することを目的としています。
　誰もが相互に人格と個性を尊重し支え合う「共生社会」を実現しましょう。
問い合わせ　高齢障がい福祉課障がい福祉担当　電話23-2167

「ヘルプカード」「ヘルプマーク」を配布しています
　「ヘルプカード」は、障がい者がカードに必要な支援内容を記入し、手助けが必要なときに、周囲に提示して使用します。
　また、内部障がいや難病など、外見からは分かりにくい困難を抱える人
に、援助や支援を促す「ヘルプマーク（ストラップ型）」も配布しています。
　必要な人は、問い合わせください。
配布場所　高齢障がい福祉課（市役所本庁舎1階）、各総合支所市民福祉課
写真：ヘルプマーク
問い合わせ　高齢障がい福祉課障がい福祉担当　電話23-2167

若年性認知症の人と家族のつどい「せせらぎの会」
　一緒に互いの経験や悩みを語り合いながら、仲間づくりをしませんか。
日時　12月20日（金曜日）　10時～正午
場所　大崎合同庁舎
内容　交流会、レクリエーションなど
対象　若年性認知症と診断された人、若年性認知症の可能性や不安のある人、またはその家族
申込　12月13日（金曜日）まで電話で申し込み
問い合わせ　高齢障がい福祉課高齢福祉担当　電話23-6085

家族介護教室および家族介護者交流事業
家族を介護している人の心身の負担軽減、リフレッシュのために、ミニ学習会と交流会を実施します。
日時　12月13日（金曜日）　10時～11時30分
場所　吉野作造記念館
内容　薬の正しい飲み方、管理について
対象　高齢者を介護している家族
申込　12月10日（火曜日）まで電話で申し込み
問い合わせ　特定非営利活動法人ハッピィート大崎　電話090-8610-8870


古川総合体育館のスポーツ教室
問い合わせ　古川総合体育館　電話24-0511
□キッズスキーレッスン　開催日:令和7 年1 月26日（日曜日）、2 月2 日（日曜日）、9 日（日曜日）（全3回）　時間:10時～15時30分　場所:オニコウベスキー場（現地集合）　対象:未経験者、初級・中級程度の小学生　定員:20人料金:4,200円（3回分、リフト・レンタルスキー代は各自負担）　持ち物:昼食　申込:令和7年1月17日（金曜日）まで、受講料と印鑑を持参して古川総合体育館窓口で申し込み
※詳しくは、問い合わせください。

地域交流センター（あすも）の催し・講座
問い合わせ　地域交流センター（あすも）　電話22-3001

□パソコン教室「エクセルでカレンダー作成」　日時：12月18日（水曜日）　18時30分～20時30分　内容：日付を表示し、スピンボタンで月を切り替える　定員：8人（応募多数の場合は抽選）　料金：300円（資料代）　持ち物：データ保存用の媒体（ノートパソコン持参可能）　申込：12月12日（木曜日）まで電話で申し込み


農林業系汚染廃棄物の焼却処理に関するお知らせ
問い合わせ　環境保全課放射能対策推進室　電話23-6074
東京電力福島第一原子力発電所の事故で放射能汚染された農林業系廃棄物の焼却処理を、中央クリーンセンター、東部クリーンセンターで実施しています。各種の放射性セシウム濃度および空間線量の測定結果は、いずれも基準値内でした。

□各種測定結果（混焼期間：9月1日～9月30日）
❖焼却内容の実績（単位：ベクレル/kg）
	項目
	中央
	東部
	合計

	搬入量
	35.58㌧
	5.92㌧
	41.50㌧

	最大搬入濃度
	7,976
	7,924
	



❖排ガスの測定結果
	項目
	中央
	東部

	1号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満

	2号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満


※基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥） ≦ 1
 　　　　20（Bq/㎥）　　　　　　　　30（Bq/㎥）

❖焼却灰などの測定結果（単位：ベクレル/ｋｇ）
	項目
	中央
	東部

	飛灰
	270～530
	220～450

	焼却灰
	64～160
	60～190


※基準値：1,193以下

❖大日向クリーンパークの放射性セシウム濃度の測定結果
	放流水、地下水（井戸上部）、地下水（井戸下部）
	不検出


※放流水の基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥）  ≦ 1
 　　　　60（Bq/㎥）　　　　　　　　90（Bq/㎥）

❖空間線量の測定結果（単位：マイクロシーベルト/時間）
環境省が市内および大崎地域広域行政事務組合に設置したモニタリングポスト15カ所それぞれの空間線量の平均値および最大値については、次の範囲でした。
	測定期間
	平均値
	最大値

	9月1日～30日
	0.044～0.064
	0.078～0.102

	最大値観測場所
	旧西部玉造クリーンセンター
	黒崎生活改善センター、



防災行政無線各種サービス
防災行政無線の放送内容が聞き取れないときなどに、電話で確認することができます。
フリーダイヤル　0120--
また、防災行政無線の放送内容などをメールで入手することができます。
利用する際は、ウェブサイトから登録してください。

大崎市防災ポータル
災害に必要な情報をリアルタイムに伝えるため、大崎市防災ポータルを開設しました。
災害時の情報収集に活用してください。

令和6年火災発生件数（1月～10月末日まで）
	種類
	発生
	前年比

	建物火災
	15件
	0

	林野火災
	1件
	0

	車両火災
	7件
	3

	その他火災
	1件
	－4

	合計
	24件
	－1



令和6年交通死亡事故件数（1月～10月末日まで）
	内訳
	発生
	前年比

	発生件数
	2件
	－2

	死亡者
	2人
	－2



空間放射線量の測定結果（単位:マイクロシーベルト/h）
	11月11日測定
	地表面
から1m
	地表面
から0.5m

	市役所本庁舎
	0.05
	0.05

	松山総合支所
	0.04
	0.04

	三本木総合支所
	0.05
	0.05

	鹿島台総合支所
	0.04
	0.04

	岩出山総合支所
	0.03
	0.03

	鳴子総合支所
	0.04
	0.04

	田尻総合支所
	0.04
	0.04


問い合わせ　防災安全課消防担当・交通防犯担当  電話23-5144

11月1日現在の大崎市の人口（単位：人・世帯）
	地域
	男
	前月比
	女
	前月比
	計
	前月比
	世帯数

	古川
	37,191
	＋12
	38,345
	－14
	75,536
	－ 2
	33,493

	松山
	2,576
	－ 4
	2,659
	－ 9
	5,235
	－13
	2,173

	三本木
	3,635
	＋ 5
	3,626
	－ 3
	7,261
	＋ 2
	2,764

	鹿島台
	5,193
	－ 5
	5,541
	－ 4
	10,734
	－ 9
	4,606

	岩出山
	4,606
	－10
	4,660
	－18
	9,266
	－28
	4,044

	鳴子温泉
	2,340
	－ 9
	2,470
	－ 3
	4,810
	－12
	2,416

	田尻
	4,732
	－ 2
	4,761
	 0
	9,493
	－ 2
	3,648

	市全体
	60,273
	－13
	62,113
	－51
	122,335
	－64
	53,144


問い合わせ　総務課統計担当　電話23-5195

今月の納税
	固定資産税
	第4期

	国民健康保険税
	第6期

	介護保険料
	第6期

	後期高齢者医療保険料
	第6期


納期限：令和7年1月6日（月曜日）
[bookmark: _GoBack]※市から送付する納付書や口座振替を利用している人の納期限です。口座振替を利用している人は、記帳などで残高と口座振替の結果を確認してください。
問い合わせ　納税課収納担当　電話23-5148
